
 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

15.05.2023 № 536 

 

О внесении изменений в 

постановление мэрии города 

Ярославля от 30.12.2014 № 3150 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями Ярославской области»  

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 30.12.2014 № 3150  

«Об осуществлении государственных полномочий Ярославской области в сфере 

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав» 

(в редакции постановления  мэрии города Ярославля от 09.11.2016 № 1591) следующие 

изменения:  

1) наименование изложить в следующей редакции: «Об осуществлении 

государственных полномочий Ярославской области по организации деятельности 

территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»; 

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Установить, что на территории города Ярославля государственные полномочия 

Ярославской области по организации деятельности территориальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав осуществляют мэрия города Ярославля в лице 

отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии города Ярославля  

и территориальные администрации мэрии города Ярославля в лице отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав территориальной администрации мэрии  

города Ярославля.»; 

3) в приложении 1 «Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите 

их прав мэрии города Ярославля»: 

- пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:  

«1.1. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии  

города Ярославля (далее – отдел) является структурным подразделением мэрии  

города Ярославля, созданным для осуществления мэрией города Ярославля 

государственных полномочий Ярославской области по организации деятельности 

территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, переданных 

органам местного самоуправления Законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з  

«О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями 

Ярославской области».»; 

- раздел 2 «Основная задача отдела» изложить в следующей редакции:  

«2. Основная задача отдела 

Основной задачей отдела является осуществление мер по реализации 

государственных полномочий Ярославской области по организации деятельности 

территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  

consultantplus://offline/ref=3E42BE9A14D4E320599B02441A2E088CC529CDC86B80F7F1110A6AEDFFF535C14EC142C96A829B195340558760H1N0G
consultantplus://offline/ref=3E42BE9A14D4E320599B1C490C425689C02691C56986F8A148586CBAA0A533941C811C903BC5D014505D4987610E672DFFHDN3G
consultantplus://offline/ref=49DD7B23BE291F1AD4AF74F4B7FA3A7C11D9A6C964ED6992305697F9C2B306C9394380B2B8FA5B73D7A191s6o5G
consultantplus://offline/ref=D73F6D1DA3D5555C9BE4CCBC04AB4DC91E922EB15414EF13D2237D66CAA93E4185E7674BA50CF15746DBAB50EFEF1BC84BIDN0G


2 

 

в соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными федеральными  

законами и законами Ярославской области.»; 

- пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3.5. Реализация в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Ярославской области, муниципальными правовыми актами комплекса мер  

по осуществлению переданных органам городского самоуправления государственных 

полномочий Ярославской области по организации деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.»; 

4) в приложении 2 «Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите 

их прав территориальной администрации мэрии города Ярославля»: 

- пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:  

«1.1. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав территориальной 

администрации мэрии города Ярославля (далее – отдел) является структурным 

подразделением территориальной администрации мэрии города Ярославля  

(далее – администрация), созданным для осуществления государственных полномочий 

Ярославской области  по организации деятельности территориальных комиссий  

по делам несовершеннолетних и защите их прав, переданных органам местного 

самоуправления Законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».»; 

- раздел 2 «Основная задача отдела» изложить в следующей редакции:  

«2. Основная задача отдела 

Основной задачей отдела является осуществление мер по реализации 

государственных полномочий Ярославской области по организации деятельности 

территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  

в соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными федеральными  

законами и законами Ярославской области.».  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по социальной политике.  

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов  

 

 

consultantplus://offline/ref=D73F6D1DA3D5555C9BE4D2B112C713CC1B9A70BD5711E0438B717B3195F93814D7A73912F44BBA5A45C6B750EEIFN1G
consultantplus://offline/ref=D73F6D1DA3D5555C9BE4CCBC04AB4DC91E922EB15414EF13D2237D66CAA93E4185E7674BA50CF15746DBAB50EFEF1BC84BIDN0G
consultantplus://offline/ref=D73F6D1DA3D5555C9BE4D2B112C713CC1B9A70BD5711E0438B717B3195F93814D7A73912F44BBA5A45C6B750EEIFN1G

